— 1—

2022 年常德市西洞庭管理区中心完全小学校
园人脸识别门禁通道设备采购项目绩效运行

监控报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，绩

效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号）等文件，恒信

弘正会计师事务所受西洞庭管理区财政局委托，对 2022 年常

德市西洞庭管理区中心完全小学校园人脸识别门禁通道设备

采购项目开展了绩效运行重点监控，现将监控情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目概况

为提升校园安防建设整体水平，促进平安校园建设，根

据《关于加强全市中小学幼儿园“校园人脸识别系统”建设的

通知》（常教通〔2021〕99 号），西洞庭管理区决定在全区

中小学幼儿园安装“校园人脸识别系统”，防范暴力伤害事件

发生，确保校园及周边安全。项目管理单位为西洞庭管理区

教育局，项目实施单位为西洞庭管理区中心完全小学（以下

简称中心完小）。

（二）项目绩效目标

1．项目绩效总目标

建立“校园人脸识别系统”，与公安机关联网，及时对校

园周边重点人员报警并快速处置，实现校园风险隐患智能感

— 2—

知、及时预警、迅速处置，提升校园安全管理智能化水平。

对学生进出校园的情况进行实时统计，通过微信公众号将学

生进出校园的记录推送至家长的手机上，方便家长了解学生

进出学校记录，保障学生安全。

2. 2022 年度项目绩效目标

（1）产出指标

①数量指标。安装电动车通道摆闸 1 套，人员通道摆闸 1

套，人脸门禁系统 1 套，自动挡车器 1 套。人员信息录入率

100%。

②质量指标。施工安全率 100%，硬件设备验收合格率

100%，系统集成验收合格率 100%，设备运行正常率 100%。

③时效指标。项目合同工期 2022 年 2 月 23 日至 2022 年

3 月 18 日，按合同约定期限实施，开工完工及时率 100%。

④成本指标。项目成本按预算评审和合同总额控制，合

同总额 17.63 万元，成本节约率≥0（成本节约率=（合同成本

-实际成本）/合同成本）。

（2）效益指标

①创建平安校园。提升学校治安手段和防范能力，创建

安全稳定的校园环境；动态监测校园周边可疑人员，保障在

校师生在校安全。

②家校信息联通。落实系统信息推送功能，确保家长及

时了解学生出入校园情况。

— 3—

③提高安保效能。减轻校内安保管理工作量，提升工作

效能。

④创建智慧校园。推动教育信息化发展，建设安全智慧

校园。

⑤满意度。学校师生及家长满意度 90%以上。

二、绩效运行监控工作开展情况

恒信弘正会计师事务所于 2022 年 11 月 20 日至 11 月 30

日对项目进行了绩效运行监控。监控时点为 2022 年 9 月 30

日，监控方法采用目标比较法，监控内容包括绩效目标完成

情况、预算资金执行情况、重点政策和重大项目绩效延伸监

控等方面。与中心完小沟通交流后，综合分析形成本项目绩

效运行监控报告。

三、绩效监控指标完成情况

（一）资金投入和使用情况

2022 年项目资金预算安排 17.63 万元，采用财政审核拨

付方式。截至 2022 年 9 月 30 日，根据项目实施进度，由中

心完小申请，市财政局审核后下达项目资金，累计到位资金

17.63 万元，累计使用 0 万元，已到位资金预算执行率 0%，

整体预算执行率 0%。

（二）项目主要内容及实施情况

2022 年 1 月，常德市西洞庭管理区教育局通过竞争性谈

判程序确定中国电信股份有限公司常德鼎城区局为常德市西

— 4—

洞庭管理区校园人脸识别门禁通道设备采购项目施工单位，

项目预算评审金额为 86.22 万元，合同总价款为 85.98 万元，

项目实施内容为西洞庭管理区内六所学校、幼儿园校园人脸

识别门禁通道建设，截至 2022 年 11 月，暂未办理项目结算

评审。

中心完小主要建设内容为电动车通道摆闸、人员通道摆

闸、人脸门禁系统、自动挡车器建设，合同金额为 17.63 万元，

项目合同工期为 2022 年 2 月 23 日至 2022 年 3 月 18 日。

（三）项目目标完成程度

1. 产出指标

（1）数量指标。安装电动车通道摆闸 1 套，人员通道摆

闸 1 套，人脸门禁系统 1 套，自动挡车器 1 套。人员信息录

入率 100%。目标已完成。

（2）质量指标。施工安全率 100%，硬件设备验收合格

率 100%，系统集成验收合格率 100%，设备暂未投入使用，

运行正常率无法核实。部分目标未完成。

（3）时效指标。项目实际工期 2022 年 2 月 23 日至 2022

年 3 月 18 日，开工完工及时率 100%。

（4）成本指标。暂未支付项目工程款，未超合同金额，

成本节约率≥0。

2. 效益指标

因项目自建成来，尚未投入使用，项目效益暂未实现。

— 5—

详见附件 1：项目支出绩效目标执行监控表

（四）重点政策和重大项目绩效延伸监控

1. 资金核算及制度健全性监控情况

中心完小在资金管理方面建立了《财务管理制度》，但

未建立专门的专项资金管理制度及项目管理制度。

2. 资金使用合规性监控情况

中心完小支出执行集体领导、“一支笔”审核把关原则，

资金支出由经手人写明事由，财务人员初审签字，分管财务

领导复核签字，主管财务领导三审，校长审定盖章后方可报

销，暂未支付专项资金，未发现截留、挤占、挪用、虚列开

支等情况。

3. 政府采购程序监控情况

项目实施通过竞争性谈判程序确定项目施工单位，采购

程序规范。

4. 合同管理监控情况

项目管理单位已与施工单位签订了《西洞庭政府采购合

同》，合同管理规范。

四、存在的问题及原因分析

（一）预算执行率低

截至 2022 年 9 月 30 日，项目整体预算执行率为 0%。

主要原因为：付款审批程序未执行到位。

（二）绩效目标不完整

— 6—

单位年初专项资金绩效目标仅设置“新建项目数量 1 套”

一个数量指标，未对项目具体采购内容进行细化量化。

主要原因为：目标由财务人员填报，与业务部门缺乏沟

通。

（三）项目效益未实现

截至 2022 年 11 月，中心完小暂未对已安装完毕并验收

合格的设备投入使用，项目产出效益暂未完全实现。

主要原因为：相关负责人责任心不够，后期因疫情影响，

学生均通过测温系统进出校园。

五、下一步改进措施

（一）加快资金支付进度

中心完小应根据各业务工作开展情况，在合理合规前提

下加快资金拨付，切实提高预算执行率。

（二）完整申报绩效目标

中心完小应根据项目具体需建设内容合理完整申报绩效

目标，确保绩效目标与专项资金相匹配，与年度工作任务相

对应，并充分细化、量化。

（三）提高项目产出效益

中心完小应按照立项初衷，启用各项系统功能，达到应

有的产出和效益。建议 2023 年一律开通使用，全面提升项目

实施效果。

（四）监控结果应用建议

— 7—

截至 2022 年 9 月 30 日，项目存在项目预算执行率低，

项目产出效益未实现，建议区财政局根据项目后续业务开展

情况和资金需求审核下达项目资金，年内无法执行的资金额

度收回财政统筹安排。

附件：1.项目支出绩效目标执行监控表

恒信弘正会计师事务所有限责任公司

常 德 分 所

2022 年 12 月 3 日

附件1

项目支出绩效目标执行监控表
（2022年度）

项目名称 西洞庭管理区中心完全小学校园人脸识别门禁通道设备采购项目 监控时点 2022年9月30日

主管部门 西洞庭管理区教育局 实施单位 西洞庭管理区中心完全小学

项目资金

（万元）

上年
结转

年初预
算

全年
预算

监控时点的执行数
监控时点的执行

率
全年预计执行数

年度资金总额：

其中：本年一般公共预算拨款       17.63 17.63                                       -   0.00% 17.63
          其他资金

年度
绩效

指标

一级指标 二级指标 三级指标 年度指标值
1-9月完成情

况
全年预计
完成情况

偏差
原因

分析

完成目标可能性

备注
确定能 有可能

完全

不可能

成本指标

经济成本指标
项目支出控制额 17.63万元 0 17.63万元 √

支出合规率 100% 100% 100% √

社会成本指标 无 √

生态环境成本指
标

无 √

产出指标 数量指标

电动车通道摆闸 1套 1套 1套 √

人员通道摆闸 1套 1套 1套 √

人脸门禁系统 1套 1套 1套 √

自动挡车器 1套 1套 1套 √

人员信息录入率 100% 100% 100% √

年度
绩效
指标

产出指标
质量指标

施工安全率 100% 100% 100% √

硬件设备验收合
格率

100% 100% 100% √

设备运行正常率 100% 0% 100% √
设备暂未
投入使用
。

系统集成验收合
格率

100% 100% 100% √

时效指标 开工完工及时率 100% 100% 100% √

效益指标

经济效益指标 无

社会效益指标

平安校园 创建 效益未实现
效益未实

现
√

设备暂未
投入使用

。

家校信息 联通 效益未实现
效益未实

现
√

安保效能 提高 效益未实现
效益未实

现
√

智慧校园 创建 效益未实现
效益未实

现
√

生态效益指标 无

满意度指标
社会公众或服务

对象满意度

指标

学生满意度 ≥90% 0% ≥90% √
设备暂未
投入使用

。
家长满意度 ≥90% 0% ≥90% √

教师满意度 ≥90% 0% ≥90% √

填表人：胡君 审核人：林芳 填报日期：2022年11月23日

注：1.偏差原因分析：针对与预期目标产生偏差的指标值，分别从经费保障、制度保障、人员保障、硬件条件保障等方面进行判断和分析，并说明原因。
       2.完成目标可能性：对应所设定的实现绩效目标的路径，分确定能、有可能、完全不可能三级综合判断完成的可能性。
       3.备注：说明预计到年底不能完成目标的原因及拟采取的措施。

	三、绩效监控指标完成情况
	（四）重点政策和重大项目绩效延伸监控
	1. 资金核算及制度健全性监控情况
	中心完小在资金管理方面建立了《财务管理制度》，但未建立专门的专项资金管理制度及项目管理制度。
	2. 资金使用合规性监控情况
	3. 政府采购程序监控情况
	项目实施通过竞争性谈判程序确定项目施工单位，采购程序规范。
	4. 合同管理监控情况
	项目管理单位已与施工单位签订了《西洞庭政府采购合同》，合同管理规范。
	四、存在的问题及原因分析